**En dehors.** Tout le monde attaqua violemment l'affranchi. **Varius Géminus** et **Junius Othon** prirent un ton plus doux et laissèrent entendre que le patron renoncerait à ses services, s'il gagnait sa cause. Othon dit en effet: « Per mets-moi d'avoir l'air d'y renoncer de mon plein gré: c'est mon intention; j'y renoncerais. Pourquoi me crains-tu, comme si je t'avais

*illa ultio fuit, in his perfidia; denique illa jam desiit, hae perseverant. — « Non mea, inquit, sed aliena vis fuit. » Acque dignus est poena qui ipse vim adhibet et qui ab alio admota ad lucrum suum utitur. — In hunc primum incidi et, dum timeo ne offenderem, secutus sum hoc exigentem. — Non recepit me, sed inclusit. — Nihil est venali misericordia turpius.*

**Pars altera. 2.** Nihil tibi opus est potestas: scis tibi illum parere, etiam cum cogi non potest. — Quaslibet indicas operas, numquam tamen indices tam periculosas, quam indixisti. — Habeo judicia tua; bene de servo judicasti: manumisisti; bene de liberto: proscritus mihi potissimum te commisisti. — Si noluissem patronum habere, potui. — Unus ex proscriptis fuisti, qui tunc posses etiam rogari. — Restitutio tibi proscriptionem remisit, non quidquid in proscriptione gessisti rescidit.

**Extra. 3.** Omnes invecti sunt in libertum. **Varius Géminus** et **Otho Junius** egerant lenius, ut patronus remissurus videretur operas, si obtinisset. Nam Otho dixit: sine me judicio meo videri remisisse; faciam, remittam. Quid

fait cette promesse malgré moi?» **Cestius** les critiqua, disant qu'il faut employer ces sortes de *couleurs*, quand nous avons à craindre de sembler présenter une demande trop forte, ou quand, ayant pour adversaire une personne honorable, il faut tromper le juge en se montrant moins exigeant. Avec un tel personnage et une telle cause, qu'y a-t-il à craindre, en dehors de ce qu'il faut craindre avec cette *couleur*, à savoir que, en montrant l'intention <maintenant> de le tenir quitte de ces services, nous semblions l'avoir eue de même <auparavant>?

me sic times, tamquam invitus promiserim? Contra **Cestius** ait : tunc ejusmodi utendum coloribus, ubi verendum est ne videamur rem duram postulare, ubi contra honestam personam promissione iudex molliore fallendus est. Quid in hac persona veremur et causa nisi hoc unum, quod ex hoc colore metuendum est, ne, si volumus hoc remittere, et voluisse videamur?

## EXTRAITS DES CONTROVERSES DU LIVRE V.

### I.

#### LA CORDE COUPÉE.

**Il pourra y avoir procès pour dommage non inscrit dans la loi.**